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Nedsættelse af deltagerbetaling på aftenskoleområdet 

15/8287 Åben Sag 

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Kultur- og Fritidsudvalget skal i denne sag tage stilling til eventuelt bortfald af tilskuddet til 

”Nedsættelse af deltagerbetaling for særlige grupper” på aftenskoleområdet. 

 

Sammenlægningsudvalget besluttede på møde den 6. november 2006 på baggrund af 'Rapport om 

Kultur, fritid og folkeoplysning, herunder aftenskoleområdet', at give tilskud til nedsættelse af 

deltagerbetaling for særlige grupper. Retningslinjerne for tilskuddet er vedlagt. 

 

Pensionister med helbredskort med et helbredstillæg på 85 og pensionister, der er tilknyttet 

lokalpsykiatrien, er berettigede til et tilskud på 50 % af deltagerbetalingen. Alle øvrige deltagere 

betaler fuld pris.  

 

Folkepensionister og førtidspensionister kan efter de gamle regler (tilkendelse før 2003) søge 

kommunen om et helbredstillæg, der beregnes ud fra den personlige indtægt ud over 

folkepensionen. Det betyder, at der ikke længere er en tilgang af nye berettigede ansøgere indenfor 

denne borgergruppe.  

 

En borgerhenvendelse med ønske om ændring af ordningen har givet anledning til eftersyn af 

ordningen og vist, at den er administrativ krævende og kræver omfattende behandling af 

personfølsomme oplysninger. Samtidig er de oplysninger, der behandles, af en karakter, der kræver 

fornyelse af procedurer og indhentning af samtykke mv.  

 

På den baggrund er det forvaltningens anbefaling, at ordningen i sin nuværende form bortfalder i 

2025, og at der i 2024 udbetales på baggrund af tro- og loveerklæringer. Der er til nedsættelsen et 

budget på ca. 0,050 mio. kr., der kan indgå i råderumsdrøftelsen, eller forvaltningen kan optage en 

dialog med aftenskolerne om alternative muligheder for nedsættelse af deltagerbetalingen, så der 
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fremover ikke databehandles i kommunen på dette område. Der er i 2023 kun indkommet én 

henvendelse fra Oplysningsforbundene om refusion for nedsat deltagerbetaling. 

 

Forvaltningen bemærker, at omegnskommunerne Randers, Syddjurs, Silkeborg og Favrskov ikke 

har nedsættelse af deltagerbetaling. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Norddjurs Kommunes Kultur-, Turisme-, Landdistrikt- og Købstadsstrategier. 

Økonomiske konsekvenser 

I budgettet er der afsat følgende beløb (2024 pris) til nedsættelse af deltagerbetaling: 

Tabel i kr. 2024 2025 2026 2027 

Nedsættelse deltagerbetaling 55.488 55.067 54.555 54.152 

 

Der lægges op til bortfald af ordningen fra 2025, mens budgettet i 2024 udbetales som ekstra tilskud 

til Oplysningsforbundene i forhold til antal deltagere opgjort efter de eksisterende retningslinjer. 

Lovgrundlag 

Folkeoplysningsloven, kap. 5. 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at 

1. nedsættelse af deltagerbetaling for særlige grupper bortfalder fra 2025, og at kompensation 

for nedsættelsen i 2024 tilføres Oplysningsforbundene som ekstra tilskud. 

2. det drøftes om: 

a. budgettet i forbindelse med budgetlægning af 2025 skal tilgå kassen via en teknisk 

korrektion, eller 

b. forvaltningen og oplysningsforbundene skal udarbejde ny model for reduktion i 

deltagerbetaling. 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 28-11-2023 

Ad. 1. Godkendt.  
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Ad. 2. Udvalget vælger model b, hvor forvaltningen og oplysningsforbundene udarbejder en ny 

model for reduktion i deltagerbetaling.  

 

Bilag: 

1 - 3535893 Åben Retningslinjer for nedsættelse af deltagerbetaling (109076/23) (H) 
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